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ROMÂNIA 

JUDEȚUL SĂLAJ 

COMUNA CRASNA  

CONSILIUL LOCAL 

Nr.8243/13.09.2023. 

PROCES – VERBAL 

Încheiat azi, 13.09.2023 în ședința extraordinară de îndată a consiliul local Crasna, ce a fost 

convocat de domnul primar prin Dispoziția nr.403/12.09.2023.  

După efectuarea apelului nominal, secretarul general al comunei d-na Lazar Veturia, constată că 

din totalul de 15 consilieri locali în funcție sunt prezenți 13 consilieri, fiind absent motivat domnul Sîrca 

Constantin (PNL), domnul Szabo Ferenc (AMT-EMSZ) și delegatul sătesc din satul Huseni: Balog Ioan-

Gavril, declarând constituirea legală a ședinței. 

 În continuare secretarul general supune spre aprobare procesul verbal al ședinței anterioare, care 

se aprobă în unanimitate de voturi. 

În continuare domnul primar Kovacs Istvan, prezintă spre aprobare proiectul ordinii de zi a 

ședinței,  astfel: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului 

general actualizat după finalizarea procedurilor de achiziție publică pentru obiectivul de investiții 

“Extindere rețea apa potabilă și extindere rețea canalizare cu racorduri menajere în comuna Crasna” 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

Initiator: Kovacs Istvan – primar 

2.Divese .  

Alte propuneri nefiind, se supune la vot proiectul ordinii de zi și se aprobă în unanimitate de voturi. 

 În continuare, președintele de ședință, domnul consilier Pop Florian, preia conducerea lucrărilor 

ședinței. 

1.Se trece la primul punct de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat după finalizarea procedurilor de achiziție 

publică pentru obiectivul de investiții “Extindere rețea apa potabilă și extindere rețea canalizare cu 

racorduri menajere în comuna Crasna” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului. 

Domnul primar prezintă materialul. Discuții nu sunt. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.83 din data de 13.09.2023 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat după 

finalizarea procedurilor de achiziție publică pentru obiectivul de investiții “Extindere rețea apa 

potabilă și extindere rețea canalizare cu racorduri menajere în comuna Crasna” aprobat pentru 

finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

2. Diverse: nu se înscrie nimeni la cuvânt.  

Alte discuții nefiind lucrările ședinței se declară închise.  

Președinte de ședință,     Secretarul general al comunei, 

      Pop Florian                                 Lazar Veturia 


